УТВЕРЖДЕНО

Решением заседания Совета

Некоммерческого партнерства

«Саморегулируемая организация
«Межрегиональный альянс строителей»

Протокол № 158 от 17 августа 2012 года
ПОЛОЖЕНИЕ

об Аттестационной комиссии

Некоммерческого партнерства
«Саморегулируемая организация

«Межрегиональный альянс строителей»
ПО - 12 - 2012
(Новая редакция)
Республика Адыгея

пгт. Яблоновский

2012 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральных законов № 315-ФЗ от 01.12.2007г. «О саморегулируемых организациях» и № 240-ФЗ                       от 27.07.2010 года «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о Единой системе аттестации руководителей и специалистов строительного комплекса, утвержденного решением Совета Национального объединения строителей (протокол № 18 от 20 апреля 2011 года с изменениями, утвержденными решением Совета Национального объединения строителей, протокол № 24 от 30 декабря 2011 года), далее – Положение о Единой системе аттестации, и иными внутренними актами Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Межрегиональный альянс строителей», далее - Партнерство.

1.2. Настоящее Положение определяет статус, основные задачи, порядок формирования, полномочия и работы Аттестационной комиссии Партнерства.

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Советом Партнерства. Изменение и дополнение настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Партнерства и иными внутренними актами Партнерства.
2. Компетенция и порядок формирования Аттестационной комиссии
2.1. Аттестационная комиссия Партнерства, далее – Комиссия или Аттестационная комиссия, - постоянно действующий орган Партнерства, уполномоченный на проведение квалификационной аттестации руководителей и специалистов организаций - членов Партнерства или кандидатов в члены Партнерства, осуществляющих деятельность по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства, с целью усиления защиты прав и интересов потребителей строительной продукции, повышения персональной ответственности за выполнение общестроительных монтажных и специальных работ, соблюдение требований экологической безопасности и охраны труда.

2.2. Состав Комиссии формируется и утверждается Советом Партнерства и не может быть менее 3 (трех) человек. В состав Комиссии могут входить как сотрудники Партнерства, так и привлеченные специалисты образовательных и иных учреждений (организаций), компетентные в области строительства, реконструкции, капитального ремонта.
              2.3. Возможно создание единой аттестационной комиссии при условии создания Ассоциации саморегулируемых организаций строительного комплекса Краснодарского края и (или) Южного федерального округа.
2.4. Из состава членов Аттестационной комиссии Советом Партнерства избирается председатель Комиссии, заместитель председателя, а также секретарь.
2.5. Аттестационную комиссию Партнерства возглавляет Председатель Комиссии.

2.5.1. Председатель Аттестационной комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует ее работу, представляет Комиссию на Общих собраниях членов Партнерства, в Совете Партнерства и других органах Партнерства;

- принимает решения о созыве заседаний Комиссии, формирует проект повестки дня её заседания и обеспечивает подготовку документов к заседанию и председательствует на её заседаниях;

- заблаговременно уведомляет участников заседания Комиссии о времени и месте проведения заседания;
- имеет право подписи документов, направляемых от имени Комиссии по вопросам её компетенции.
2.5.2. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.

2.5.3. Делопроизводство, оформление и учет квалификационных аттестатов, а также общий реестр выданных аттестатов ведет секретарь Комиссии.
2.6. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения периодических заседаний и принятия решений по вопросам ее компетенции.

2.7. На своем заседании Аттестационная комиссия:

2.7.1. Рассматривает представленные Центрами по тестированию на аттестуемого работника материалы и результаты оценки уровня знаний;

2.7.2. Заслушивает при необходимости представителя организации-члена Партнерства, работника которого аттестуют;

2.7.3. Принимает решение:

- о выдаче аттестата по итогам оценки уровня знаний претендента на аттестацию и сроке его действия. При этом срок действия аттестата не может превышать 5 лет;

- об отказе в выдаче аттестата по итогам оценки уровня знаний претендента на аттестацию;

- об аннулировании аттестата;

- о направлении представителей Комиссии для контроля объективности оценки уровня знаний претендентов на аттестацию Центрами по тестированию.
2.8. Комиссия осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии с Советом Партнерства, Директором Партнерства, другими специализированными органами Партнерства, Центрами по тестированию, аккредитованными в Национальном объединении строителей, а также с организациями-членами Партнерства и иными органами Партнерства.
2.9. Срок полномочий членов Комиссии ограничивается сроком полномочий Совета Партнерства.

2.10. Полномочия каждого члена Комиссии могут быть пролонгированы неограниченное количество раз.

2.11. Информация о персональном составе Комиссии и изменениях в нем, месте нахождения, порядке работы, условиях прохождения квалификационной аттестации специалистов, а также графиках заседаний Комиссии доводится до сведения всех членов Партнерства путем размещения информации на официальном сайте Партнерства в сети «Интернет».

2.12. Материально - техническое обеспечение работы Аттестационной Комиссии осуществляется Директором Партнерства.
3. Порядок проведения аттестации и работы Аттестационной комиссии.

3.1. Аттестация проводится для всех категорий работников, которые удовлетворяют следующим требованиям:

- имеют высшее или среднее специальное образование по соответствующей специальности и установленный законодательством стаж работы по соответствующей специальности, либо копии документов, подтверждающих наличие высшего или среднего профессионального образования, являющегося профильным для иных видов строительных работ, и опыта выполнения соответствующих работ не менее 10 лет. При этом под соответствующим профильным образованием понимается образование, соответствие которого виду работ, в отношении которого должна проводиться проверка знаний, определяется на основании требований к выдаче Свидетельств о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденных в Партнерстве.
- занимают должности, в рамках которых осуществляют деятельность по строительству, реконструкции, капитальному ремонту по тем видам работ, за безопасное выполнение которых они отвечают согласно документам, представленным в Партнерство;

- прошли в установленном законодательством Российской Федерации и внутренними документами Партнерства порядке процедуру повышения квалификации по соответствующим программам.
3.2. Основной формой оценки знаний, претендента на аттестацию, является компьютерное тестирование. Результаты оценки уровня знаний представляются в виде акта оценки уровня знаний, выданного в результате прохождения тестирования с использованием единого программного обеспечения и по единым тестовым вопросам в центре по тестированию, состоящем в реестре присоединившихся к Единой системе аттестации руководителей и специалистов Национального объединения строителей. Результаты оценки уровня знаний претендента на аттестацию  представляются в Аттестационную Комиссию центром по тестированию не позднее 5 дней со дня проведения такой оценки в форме факсимильной или электронной (отсканированной) копии акта оценки уровня знаний (Приложение № 4) с сопроводительным письмом центра по тестированию.
3.3. Для прохождения аттестации претендент на аттестацию самостоятельно или через своего работодателя (члена Партнерства) представляет в НП «СРО «МАС» заявку «Информацию о прохождении аттестации специалистами» - (Приложение №1), а также заявление о направлении работников на аттестацию (Приложение №2) и заявление от самого работника (Приложение №3) в центр по тестированию.

3.4. Срок рассмотрения комиссией результатов оценки уровня знаний претендента на аттестацию не может превышать одного месяца со дня поступления на рассмотрение соответствующих материалов о результатах оценки уровня знаний (согласно п.5.2 Положения о Единой системе аттестации).
               3.5. Решения Комиссии о выдаче или об отказе в выдаче квалификационного аттестата отражаются в протоколах, которые подписываются председателем и секретарем Комиссии. Протоколы заседаний  Комиссии хранятся в  архиве Партнерства в соответствии с внутренними документами Партнерства.
             3.6. Заседания Комиссии считаются правомочными, если в ее работе принимают участие не менее половины ее состава.

             3.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов. Каждый член комиссии имеет на заседании один голос. В случае равенства голосов решение принимается в пользу аттестуемого.
4. Выдача квалификационного аттестата
              4.1. Квалификационный аттестат или выписка из протокола заседания Комиссии  об отказе в выдаче квалификационного аттестата выдается в 10-дневный срок после принятия соответствующего решения Комиссией аттестованному работнику лично  либо представителю организации, работником которой является аттестуемый, по доверенности от соответствующей организации под роспись.

              4.1.1. Решение Комиссии   об   отказе   в   выдаче квалификационного аттестата может быть обжаловано в Совет Партнерства,   в течение месяца со дня его получения.
               4.2. Форма квалификационного аттестата утверждается Комитетом по профессиональному образованию Национального объединения строителей (Приложение № 5) и сведения об аттестации (отказе в аттестации) вносятся в реестр сведений об аттестации НОСТРОЙ.

4.2.1. Квалификационный аттестат подписывается председателем Комиссии и скрепляется  печатью Партнерства.

4.3. В случае утери квалификационного аттестата по заявлению работника Комиссия в месячный  срок выдает дубликат документа, о чем производится соответствующая запись  в реестре  учета  выдачи квалификационных аттестатов.

5. Аннулирование квалификационного аттестата

5.1. Квалификационный аттестат, выданный в соответствии с настоящим Положением, может быть аннулирован по решению Комиссии в случае выявления:

5.1.1. Факта предоставления в Аттестационную комиссию недостоверных документов и сведений о положительных результатах оценки уровня знаний претендента на аттестацию;

5.1.2. Факта выполнения аттестованным лицом строительных работ с недостатками, вследствие которых причинен вред при выполнении работы или после ее завершения.

5.2. Также квалификационный аттестат, выданный в соответствии с настоящим Положением, подлежит аннулированию в случае:

5.2.1. смерти аттестованного лица, при уведомлении Комиссии;

5.2.2. волеизъявления аттестованного лица об аннулировании аттестата.

5.3. В случае аннулирования квалификационного аттестата по основанию, указанному в пункте 5.1.1 настоящего Положения, повторная аттестация возможна не ранее, чем через 1 (один) год после аннулирования.

5.4. В случае аннулирования аттестата по основаниям, указанным в пункте 5.1 настоящего Положения, о предстоящем рассмотрении Комиссией вопроса об аннулировании аттестата, лицо, в отношении которого планируется рассмотрение вопроса об аннулировании, должно быть письменно уведомлено не позднее чем за десять дней до заседания Аттестационной комиссии с указанием обстоятельств, являющихся основанием для рассмотрения такого вопроса. Указанное лицо имеет право присутствовать на заседании Аттестационной комиссии и представлять устные и письменные возражения и пояснения по рассматриваемому вопросу.

5.5. Решение Комиссии об аннулировании аттестата оформляется протоколом. Лицо, аттестат которого аннулирован, письменно уведомляется о принятом решении в течение десяти дней со дня принятия решения.

5.6. Решение Аттестационной комиссии об аннулировании аттестата может быть обжаловано в Совет Партнерства, в течение месяца со дня принятия такого решения.

5.7. В случае аннулирования квалификационного аттестата работника члена Партнерства, данный член Партнерства обязан предоставить в Партнерство в трехдневный срок обновленную информацию, подтверждающую соответствие данной организации требованиям к выдаче свидетельств о допуске по заявленным видам работ.
6. Заключительные положения
6.1. Комиссия несет ответственность перед Советом Партнерства за неправомерные действия членов Комиссии при осуществлении своих полномочий.
              6.2. Жалобы претендента на аттестацию, на действия или бездействия Аттестационной комиссии, нарушающие требования настоящего Положения, рассматриваются Советом  Партнерства в течение одного месяца со дня поступления такой жалобы.

              6.3. Жалобы претендента на аттестацию, на действия или бездействия Аттестационной комиссии, нарушающие требования Положения о Единой системе аттестации рассматриваются в соответствии с п. 8.7.  Положения о Единой системе аттестации.
6.4. Комиссия ежеквартально отчитывается о своей работе Совету Партнерства.
6.5. Ответственность за своевременное прохождение аттестации специалистами организаций членов Партнерства и допуск к работам специалистов, не прошедших в установленном порядке аттестацию, несет руководитель соответствующей организации.